
60 ISSN 1677-7069 3 Nº 211, quinta-feira, 1 de novembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018110100060

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2018

O IFMG- Campus Ouro Branco torna público o Resultado
do Pregão Eletrônico Nº 010/2018. Aquisição de Material para obras
de Urbanismo e Paisagismo destinados aos Campi da Regional 2 do
IFMG. Itens 1, 3, 4, 5, 7, 8 e 9: MADEREIRA REI DE MINAS
EIRELI. Item 10: PORTAL DO VALE COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI. Item 6: MARMORARIA BELLA LTDA. Demais item
cancelado na aceitação.

CRISTIANY DE FIGUEIREDO GOMES
Pregoeira

(SIDEC - 31/10/2018) 155230-26409-2018NE800026
CAMPUS SANTA LUZIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 155645

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23208005427201819.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 08004721000181. Contratado : FUTURA
COMERCIO DE MATERIAIS -HIDRAULICOS E MONTAGENS
DE. Objeto: Prorrogação do Contrato 06/2018/RDN para o período de
10/01/2019 a 10/03/2019,sendo o prazo de execução estendido até
09/01/2019. Fundamento Legal: 8666/93 . Data de Assinatura:
25/10/2018.

(SICON - 31/10/2018) 155645-26409-2018NE800128

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2018 - UASG 158121

Nº Processo: 23414000670201554.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 17281106000103.
Contratado : COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS -
GERAIS COPASA MG. Objeto: Fornecimento de água e
esgotamento sanitário para o IFNMG - Campus Avançado Janaúba.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: a partir de 11/10/2018,
com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU
nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$17.000,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800276. Data de Assinatura: 11/10/2018.

(SICON - 31/10/2018) 158121-26410-2018NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158121

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 23414001266201760.
PREGÃO SISPP Nº 30/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 14387875000100. Contratado : PORTAC ELEVADORES
INDUSTRIA E -COMERCIO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência contratual por 90 dias, passando o contrato a viger até
17/01/2019. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02. Vigência:
19/10/2018 a 17/01/2019. Data de Assinatura: 19/10/2018.

(SICON - 31/10/2018) 158121-26410-2018NE800012

EDITAL Nº 373, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 322/2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria 257, de 24 de março de 2017, que foi
publicada no Diário Oficial da União no dia 27 de março de 2017,
resolve:

Reficar o item 15.1.1 (especificação da prova objetiva de
múltipla escolha) do Edital nº 322, de 03/10/2018, publicado no DOU
de 08/10/2018, incluído pelo Edital nº 365, de 29/10/2018, publicado
no DOU de 30/10/2018, para constar:

"15.1.1 A Prova Objetiva será em língua portuguesa, com
exceção das questões de Conhecimento Específico da Área Língua
Inglesa que poderão ser em língua inglesa e língua portuguesa."

ANDRÉ LUIS CARDOSO RABELO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2018 - UASG 158121

Nº Processo: 23414004026201806. Objeto: Contratação de serviços
de outsourcing de impressão, na modalidade franquia de páginas mais
excedente, para atender as demandas da Reitoria e CEAD do IFNMG,
no município de Montes Claros MG.. Total de Itens Licitados: 9.
Edital: 01/11/2018 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Professor
Monteiro Fonseca, 216, Vila Brasília - Montes Claros/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 2 1 - 5 - 0 0 0 5 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 01/11/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/11/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

DANILO MEDEIRO DOS SANTOS
Diretor Compras e Licitações

(SIASGnet - 31/10/2018) 158121-26410-2018NE800012

CAMPUS ARINOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 17/2018

O IFNMG-Campus Arinos torna público o Resultado do
Julgamento do Pregão SRP nº17/2018 e o Extrato da Ata de Registro
de Preços nº06/2018. Objeto: Registro de Preços de Aquisição e
Instalação de Cortinas de Varão para atender as necessidades do
IFNMG-Campus Arinos e demais Órgãos Participantes. Após análise,
aceitação e habilitação das propostas sagraram-se vencedores dos lotes
01 e 02 as seguintes empresas: Lote 01- André Amancio de Souza
Lopes 08665399640 CNPJ: 23.932.259/0001-76. Valor: R$24.948,00.
Lote 02 - JR Decorações e Com. em Geral LTDA CNPJ:
25.054.102/0001-10. Valor: R$46.950,00. Validade de Ata: 12(doze)
meses. Data de assinatura 26/10/2018. Órgão Gerenciador: IFNMG -
Campus Arinos. Maiores Informações: www.ifnmg.edu.br/arinos,
www.comprasnet.gov.br ou no telefone: (38)3201-3093.

JACQUELINE DE MOURA FERREIRA
Assistente em Administração

(SIDEC - 31/10/2018) 158438-26410-2018NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica entre Instituto Federal do
Pará - IFPA e a Prefeitura de Vigia de Nazaré. RESUMO DO
OBJETO: Cooperação técnica, científica e cultural entre os partícipes
visando o desenvolvimento e execução de programas e projetos de
cooperação técnica visando o intercâmbio entre assuntos
educacionais, culturais, científicos, tecnológicos e de extensão e o
estabelecimentos de mecanismos para sua realização. DATA DA
ASSINATURA: 30/10/2018. PRAZO DE VIGÊNCIA: 36 (Trinta e
Seis) meses a contar da data da assinatura. ASSINAM: Camille
Macedo Paiva de Vasconcelos, Prefeito de Vigia de Nazaré e Cláudio
Alex Jorge da Rocha, Reitor do IFPA.

CAMPUS CASTANHAL
RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº
23051010884201848, foi habilitado o participante NORTE
PROTECAO LTDA.

ARISTIDES DIAS ESPINDOLA
Presidente Substituto da Cpl

(SIDEC - 31/10/2018) 158308-02641-2018NE800056
CAMPUS SANTARÉM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 158518

Nº Processo: 23051001358201897. Objeto: Registro de Preços para
eventual e futura aquisição de materiais de consumo e Permanente
para a Implantação do laboratório de Asfalto dos cursos de
Edificações e Engenharia Civil do Campus Santarém do Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Pará. Total de Itens
Licitados: 32. Edital: 01/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Av. Marechal Castelo Branco, 621, Interventoria -
SANTAREM/PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 5 1 8 - 5 - 0 0 0 0 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 01/11/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DAMIAO PEDRO MEIRA FILHO
Diretor Geral

(SIASGnet - 31/10/2018) 158518-26416-2018NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 46/2018 - UASG 158281

Nº Processo: 23325006109201821 . Objeto: Pagamento de inscrição
para capacitação do servidor Renan Nicolau Ribeiro da Rocha no
Curso Plano de Aproveitamento Econômico, modalidade à distância.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Singularidade do
serviço. declaração de Inexigibilidade em 29/10/2018. JACINTO
FAUSTINO AMERICO. Diretor de Administração e Planejamento.
Ratificação em 29/10/2018. JOSE ALBINO NUNES. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 670,00. CNPJ CONTRATADA : 21.128.246/0001-
13 IM CAPACITACAO PROFISSIONAL LTDA.

(SIDEC - 31/10/2018) 158281-26417-2018NE800018

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 47/2018 - UASG 158281

Nº Processo: 23325006290201875 . Objeto: Pagamento de inscrição
para capacitação do servidor Francisco de Assis Souza no SIPS 2018
Sustenable Industrial Processing Summit & Exhibition, a ser
realizado na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 4 a 11 de
novembro de 2018. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Singularidade do serviço contratado. declaração de Inexigibilidade em
29/10/2018. JACINTO FAUSTINO AMERICO. Diretor de
Administração e Planejamento. Ratificação em 29/10/2018. JOSE
ALBINO NUNES. Diretor Geral. Valor Global: R$ 4.200,00. CNPJ
CONTRATADA : 28.011.062/0001-18 TECHNIK BRASIL LTDA.

(SIDEC - 31/10/2018) 158281-26417-2018NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2018 - UASG 158009

Nº Processo: 23411008420201835.
PREGÃO SISPP Nº 28/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DO PARANA -.CNPJ Contratado: 06959809000121. Contratado :
TRANSPORTES DE PASSAGEIROS OLITUR-LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
transporte para a VII edição do JIFPR 2018, para atender as
necessidades do IFPR, conforme descrito na cláusula primeira do
Termo de Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº
10.520/02. Vigência: 29/10/2018 a 29/10/2019. Valor Total:
R$313.489,02. Fonte: 100000000 - 2018NE801351. Data de
Assinatura: 29/10/2018.

(SICON - 31/10/2018) 158009-26432-2018NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158009

Número do Contrato: 28/2017.
Nº Processo: 23411007647201782.
PREGÃO SRP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA -.CNPJ Contratado: 09116873000139. Contratado : BIO
CONTROL CONTROLE DE PRAGAS -LTDA. Objeto: Prorrogação
por mais 12 (doze) meses, a partir de 20 de outubro de 2018, a
vigência do contrato original, conforme descrito na cláusula primeira
do Termo Aditivo. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº
10.520/02. Vigência: 20/10/2018 a 20/10/2019. Valor Total:
R$3.009,08. Fonte: 8100000000 - 2018NE800604. Data de
Assinatura: 11/10/2018.

(SICON - 31/10/2018) 158009-26432-2018NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158009

Número do Contrato: 38/2017.
Nº Processo: 23411004409201472.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 27923240000114.
Contratado : ORIGINAL CONSTRUTORA E -
EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência e de execução, com acréscimo e supressão de serviços e
materiais, conforme descrito na cláusula primeira do Termo Aditivo.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 23/11/2018 a
23/02/2019. Valor Total: R$812.988,86. Fonte: 8100000000 -
2018NE801180. Data de Assinatura: 11/10/2018.

(SICON - 31/10/2018) 158009-26432-2018NE800012

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 158009

Nº Processo: . Processo 23411.008114/2018-07. Objeto: Contratação
de empresa de arquitetura ou engenharia para execução de obras de
cobertura das quadras nos campi Barracão, Capanema, Curitiba,
Jaguariaíva e Pinhais do IFPR. Este Órgão informa o vencedor do
certame em epígrafe: VITOR ALVES CARDOSO NETO EIRELI -
14.283.222/0001-73: Itens 1, 2 e 5. SOMMA ENGENHARIA LTDA
- 11.234.963/0001-76: Item 3. ROMANO & ROMANO
CONSTRUTORA LTDA - 11.483.808/0001-93: Item 4. Demais
informações estão disponíveis no portal de compras do
GovernoFederal.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Diretoria de Licitações e Contratos

(SIDEC - 31/10/2018) 158009-26432-2018NE800012

EDITAL Nº 29, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL POR TEMPO

DETERMINADO

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no
uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08
de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11
de julho de 2016, seção 2, página 14, por intermédio do Campus
Campo Largo do IFPR, e considerando o Termo de Execução
Descentralizada INCRA/IFPR, torna público que no período de 06


